
118  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº.:001/2022 de 24/06/2022
Nome:JUMARA SACRAMENTO DOS SANTOS
Matrícula:57229555/2Período:01/08/22 à 30/08/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM.João Apolinário B. Pamplona/Sta Cruz do Arari
PORTARIA Nº.:003/2022 de 24/06/2022
Nome:MARCIO ALVES PEREIRA
Matrícula:54183664/2Período:01/08/22 à 30/08/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM.João Apolinário B. Pamplona/Sta Cruz do Arari
PORTARIA Nº.:004/2022 de 24/06/2022
Nome:RITA DO SOCORRO DA SILVA MEIRELES
Matrícula:6025250/1Período:01/08/22 à 30/08/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM.João Apolinário B. Pamplona/Sta Cruz do Arari
PORTARIA Nº.:068/2022 de 19/04/2022
Nome: LIDIA JANETH ALVES NUNES
Matrícula:57214185/1 Período:01/07/22 à 30/07/22Exercício:2022
Unidade:EEEF Macario Felipe Antonio/Igarape Açu.
PORTARIA Nº.:114/2022 de 25/04/2022
Nome: ANA MARIA LOPES DE CARVALHO
Matrícula:57210571/1 Período:01/07/22 à 30/07/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM Joao Batista de Moura Carvalho/Igarape Açu.
RETIFICAR
PORTARIA Nº.:6006/2022 de 28/06/2022
Retificar na PORTARIA Nº 9525/2021 DE 10/11/2021, que concedeu 30 dias 
de ferias, regulamentares, o periodo de 03/01/2022 a 01/02/2022 para 
09/08/2022 a 07/09/2022, referente ao exercicio de 2021, da servidora 
SANDRA OLIVIA TOLENTINO DE ARAUJO CARVALHO, matricula 462179/3, 
Tecnico em Gestão Publica, lotada no Gabinete do Secretario/Belém.
PORTARIA Nº.:6007/2022 de 28/06/2022
Retificar na PORTARIA Nº 2542/2022 de 04/04/2022, que concedeu 30 dias 
de ferias, regulamentares, o periodo de 15/07/2022 a 13/08/2022 para 
26/12/2022 a 24/01/2023, referente ao exercício de 2022, da servidora 
SANDRA OLIVIA TOLENTINO DE ARAUJO CARVALHO, matricula 462179/3, 
Técnico em Gestão Publica, lotada no Gabinete do Secretario/Belém.
PORTARIA Nº.:6033/2022 de 29/06/2022
Retificar na Portaria Co. nº 001024/2022 de 01/04/2022, que concedeu 
30 dias de férias regulamentares, o período de 01/08/2022 de 30/08/2022 
para 30/06/2022 a 29/07/2022, referente ao exercício de 2022, em re-
lação a servidora ERNA MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO, matricula nº 
184454/1, Assistente Administrativo, lotada na Divisão de Cadastro/Belém.

Protocolo: 821623

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2115, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo
de Fiscal do Contrato nº 10/2022-UEPA,
firmado entre a UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ-UEPA e a empresa
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
SÉTIMA, relativo ao contrato nº 10/2022-UEPA (PAE nº 2022/541921 – 
UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor DAVI DIAS SOUSA JÚNIOR, matrícula n° 
572164261, para atuar como fiscal titular e WANDERSON DAMIÃO DOS 
SANTOS, matrícula 57195349 para atuar como fiscal substituto do Contra-
to nº 10/2022-UEPA, firmados entre UEPA e a empresa TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação de empresa especiali-
zada na prestação do serviços de administração e gerenciamento informa-
tizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente 
Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em 
todo o território nacional para veículos automotores e equipamentos, vi-
sando atender as necessidades administrativas da Universidade do Estado 
do Pará. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, com inicio 
a partir da assinatura do termo, podendo ser prorrogado mediante Termo 
Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cumpri-
mento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventualmente
constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Junho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 821379

CESSAR PORTARIA
Protocolo: 2022/641909
PORTARIA N° 2679/22, de 29 de junho de 2022
CESSAR, a contar de 24.05.2022, os efeitos da PORTARIA N° 433/22, de 
17 de fevereiro de 2022, publicada no D.O.E nº 34.872 de 22.02.2022, 
que designou o servidor ALEXANDRE MAIA DE FARIAS, Id. Funcional nº 
80845397/ 2, cargo de TECNICO C, para disponibilizar 20H(vinte horas) de 
sua jornada de trabalho na função não comissionada de COORDENADOR 
DO NÚCLEO DE DESPORTO, vinculado a Pró-Reitoria de Extensão de UEPA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 821367

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 158/2022
Vigência: 20.06.2022 a 19.06.2023
Nome da servidora: ANDREA CRISTINA VALE DE SOUZA PEREIRA
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS II / DCMH
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 160/2022
Vigência: 27.06.2022 a 26.06.2023
Nome da servidora: CINTIA MAIA SANTOS
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA / DEES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 156/2022
Vigência: 14.06.2022 a 13.06.2023
Nome da servidora: FLÁVIA HELENA DA SILVA PAZ
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS DE MOJU / DLLT
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 157/2022
Vigência: 20.06.2022 a 19.06.2023
Nome do servidor: HENRIQUE LIMA DE SOUSA
Função: PROFESSOR SUBSTITUTO
Lotação: CAMPUS II / DSES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 159/2022
Vigência: 27.06.2022 a 26.06.2023
Nome da servidora: ROSA MARIA LUCENA XAVIER
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS I / DEES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 821261

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIARIAS.
E-Protocolo: 2022/627924
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 2617/22, de 
24.06.2022, publicada no D.O.E nº 35.026
de 29.06.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) JOÃO DA 
SILVA CARNEIRO,
o seguinte:
ONDE SE LÊ :
“…, Centro de Ciências Sociais e Educação , …”
LEIA-SE:
“…, DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, …”
E-PROTOCOLO:2022/758713
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 2615/22, de 
24.06.2022, publicada no D.O.E nº 35.026
de 29.06.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) PAULO 
RAIMUNDO
CARDOSO MEDEIROS, o seguinte:
ONDE SE LÊ :
“…, Deslocamento de Belém a Santarém , …”
LEIA-SE:
“…, DESLOCAMENTO DE TUCURUÍ A SANTARÉM, …”
E-Protocolo: 2022/627924
Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 2616/22, de 
24.06.2022, publicada no D.O.E nº 35.026
de 29.06.2022, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) MARIANA 
PEREIRA
CARNEIRO BARATA o seguinte:
ONDE SE LÊ :
“…, Campus De Castanhal , …”
LEIA-SE:
“…, DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, …”
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR.

Protocolo: 821442


